
 

 

 

INSTITUTO PANAMEÑO AUTONOMO COOPERATIVO 

DIRECCIÓN DE AUDITORIA COOPERATIVA 

ENERO 2021 

 

CANTIDAD DE 

PARTICIPANTES 

 

FECHA TEMAS 

11 
 

13 de enero 2021 
Principales aspectos a cumplir frente a la 

Ley 23 de 27 de abril de 2015. 

12 

 

20 de enero 2021 

 

Principales aspectos a cumplir frente a la 

Ley 23 de 27 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 
 



 
 
 

POR GENERO AGOSTO 2020 
 

PROVINCIAS- COMARCAS HOMBRES MUJERES TOTAL 

TOTAL .......... 100,114 112,633 212,747 

  

BOCAS DEL TORO 3444 2,083 5,527 

COCLÉ 4,423 4,708 9,131 

COLÓN 3,595 2,868 6,463 

CHIRIQUÍ 21,211 23,340 44,551 

DARIÉN 131 24 155 

EMBERÁ WOUNANN 
                    
-    

                                
-    0 

KUNA YALA 
                    
-    

                                
-    0 

HERRERA 6,622 7,080 13,702 

LOS SANTOS 12,051 10,644 22,695 

NGÄBE BUGLÉ 887 645 1,532 

PANAMÁ 32,977 42,399 75,376 

PANAMÁ NORTE 512 259 771 

VERAGUAS 14,261 18,583 32,844 

 

  

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN     
ASOCIADOS POR PROVINCIAS- COMARCAS 



 

 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN 

INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS COOPERATIVAS PROVINCIAS – COMARCAS AL MES DE ENERO 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TIPO DE 
COOPERATIVA ACTIVO PATRIMONIO APORTACION 

TOTAL .......... 
 B/.                       

2,382,890,647.31  
 B/.                  

660,605,240.90  
 B/.                                      

389,918,559.56  

  

BOCAS DEL TORO                                     8,160,422.88      16,994,512.29  5,095,473.18  

COCLÉ 70,748,374.33  25,222,227.18            14,448,579.33  

COLÓN 25,402,160.32  9,700,869.86  5,362,191.64  

CHIRIQUÍ 393,244,765.98  121,834,867.19  58,185,807.71  

DARIÉN 258,241.77  234,159.03  113,694.00  

EMBERÁ WOUNANN     -             -               -    

KUNA YALA     -        -           -    

HERRERA 56,963,594.93  14,526,407.69  8,367,261.29  

LOS SANTOS 224,164,332.00  104,952,121.00       28,302,170.00  

NGÄBE BUGLÉ 1,339,416.46  1,198,138.63  144,354.85  

PANAMÁ 1,267,051,560.11  255,551,871.77  156,233,705.26  

PANAMÁ NORTE 265,993.34  120,515.59       194,584.59  

VERAGUAS 315,291,785.19  110,269,550.67  113,470,737.71  



 

 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN 

INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS COOPERATIVAS POR TIPO ENERO 2021 

 

TIPO DE COOPERATIVA ACTIVO PATRIMONIO APORTACION 

TOTAL ..........  B/.          2,382,890,647.31   B/.           660,605,240.90   B/.             389,918,559.56  

  

AHORRO Y CRÉDITO 749,778,897.53  227,774,483.98  136,777,438.26  

CONSUMO 530,913.04  232,823.10  34,269.64  

JUVENIL ESCOLAR 324,239.44  335,035.95  18,890.64  

MERCADEO 964,416.76  489,211.75  193,564.40  

PESCA 357,150.00  270,976.00  12,127.00  

PRODUCCIÓN 9,842,693.95  6,111,828.14  1,237,436.15  

SALUD 833,066.00  308,149.00  29,750.00  

SERVICIOS 62,666.85  53,602.70  21,013.66  

SERVICIOS MÚLTIPLES 1,598,918,678.02  409,230,635.01  245,649,172.85  

TRABAJO 1,987,150.18  1,353,920.50  677,222.27  

TRANSPORTE 16,431,447.44  11,775,469.84  3,969,489.80  

TURISMO 92,948.57  79,289.93  83,719.58  

VIVIENDA 2,766,379.53  2,589,815.00  1,214,465.31  

 

 

 

 



 

 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN 

CUADRO ESTADISTICO DE LAS COOPERATIVAS POR TIPO AL MES DE ENERO 2021 

TIPO DE 
COOPERATIVA 

COOPERATIVAS 
ACTIVAS 

ASOCIADOS HABILES 

ACTIVO PATRIMONIO APORTACION 
HOMBRES MUJERES TOTAL 

                

AHORRO Y CRÉDITO 128 34,396 45,613 80,009 749,778,897.53  227,774,483.98  136,777,438.26  

CONSUMO 9 241 326 567 530,913.04  232,823.10  34,269.64  

JUVENIL ESCOLAR 72 1,291 1,413 2,704 324,239.44  335,035.95  18,890.64  

MERCADEO 2 47 13 60 964,416.76  489,211.75  193,564.40  

PESCA 7 146 61 207 357,150.57  270,976.00  12,127.00  

PRODUCCIÓN 35 1,054 515 1,569 9,842,693.95  
            

6,111,828.14  
           

1,237,436.15  

SALUD 1 10 20 30 833,066.00  308,149.00  29,750.00  

SERVICIOS 5 71 47 118 62,666.00  53,602.70  21,013.66  

SERVICIOS 
MÚLTIPLES 204 60,341 63,853 124,194 1,598,918,678.02  409,230,635.01  245,649,172.85  

TRABAJO 11 189 86 275 1,987,150.18  1,353,920.50  677,222.27  

TRANSPORTE 33 1,812 542 2,354 16,431,447.44  11,775,469.84  3,969,489.80  

TURISMO 5 84 58 142 92,948.57  79,289.93  83,719.58  

VIVIENDA 5 240 278 518 2,766,379.53  2,589,815.00  1,214,465.31  

TOTAL 517 99,922 112,825 212,747 2,382,890,647.03  660,605,240.90  389,918,559.56  

Observación: Al  mes de enero de 2021 existen 517 Cooperativas activas.  Es importante resaltar que hay 28 cooperativas nuevas. 

 
 


